Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXI. De his quæ consequuntur actus humanos ratione bonitatis,
& malitiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XXI.

In directe. Et hic sensus potest sumi, ut expōitus ab ipsomet inferius in q. 73. art. 2. ad primum, ubi dicit, quod eventus sequens, si sit praeius & intentus, addit ad bonitatem, uel mali-
tiam actus, sicut supra dictum est, cum de bonitate & mali-
tia humanorum actuum ageretur. Et quia in corpore illius articuli, ponit sub non inten-
to in loco indi-
recte, id est, sine direcione, siue
Inferius q. 73.
art. 6. co. Et
q. 9. 99. arti.
2. ad 2. &
artic. 5. ad 2.
Et dist. 40.
a. 4. Et ma-
q. 2. art. 4. &
veri. q. 1. arti.
4. co. & q. 2.
art. 3. cor.
Tex. 39. &
40. tem. 2.

tex. 14. 20.
21. tem. 2.

Ad secundum effectus p. accidens. Ad SECUNDVM dicendū, quod bona, que auditores faciunt, con-
sequuntur ex p̄dicatione doctoris, sicut effectus p. se: vñ redundant ad p̄mum p̄dicatoris, & p̄cipi-
pue quando sunt praesentata.

Ad TERTIUM dicendū, quod eventus ille, pro quo illi poena in flagitia mandatur, & per se sequitur ex tali causa, & iterum ponitur ut pre cogitatus, & ideo impunatur ad poenam.

Ad QUARTVM dicendū, quod illa procederet, si irregularitas se-
queretur culpam, non autem se-
quitur culpā, sed factum propter aliquem defecatum sacramenti,

ARTICVLVS VI.

Vtrum idem actus exterior possit esse bonus, & malus.

Ad SEXTVM sic proceditur. Vr, quod unus actus possit esse bonus, & malus. Motus n. est unus, qui est cōtinuus, ut dī in 5. Phys. * sed unus motus cōtinuus potest esse bonus, & malus, puta, si aliquis continue ad ecclesiam uadens, primo quidem intendat inanem gloriam, postea intēdat Deo seruire. ergo unus actus potest esse bonus, & malus.

T2 Præt. Secundum Philosophū in 3. Phys. Actio & passio sunt vni-
tus actus; sed pōt esse passio bo-
na, sicut Christi: & actio mala, si-
cut Iudeorum, ergo unus actus potest esse bonus, & malus.

T3 Præt. Cum seruus sit quasi in instrumentum domini, actio serui est actio domini, sicut actio in strumenti est actio artificis: sed potest contingere, quod actio serui p̄cedat ex bona uoluntate domini, & sic sit bona: & ex uoluntate mala serui, & sit mala. ergo idem actus potest esse bonus, & malus.

SED CONTRA. Cōtraria nō p̄nit esse in eodē: sed bonū, & malum sunt contraria. ergo unus actus non potest esse bonus, & malus.

Res p. Dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse unum, fīm quod est in uno genere, & esse multiplex fīm quod referit ad aliud genū, sicut sufficiens continua est una, fīm quod cōsiderat in genere quantitatis, tñ est multiplex, fīm quod referit ad genū coloris, si partim sit alba, & partim nigra; & fīm hoc nihil prohibet aliquem actum esse unū fīm qđ referit ad genus naturæ, qui tñ non est unus fīm quod referit ad genus moris, sicut & econuerit, so, ut dictum est. Ambulatio. n.

Art. 3.

ARTIC. I.

continua, est vñus actus secundum genus naturæ, potest tamen contingere, q̄ sint plures secundum genus moris, si mutetur ambulantis voluntas, que est principium actuū moralium. Si ergo accipiat vñus actus, prout est in genere moris, impossibile est, quod sit bonus, & malus, bonitate, & malitia moris: si tamen sit vñus vnitate d naturæ, & non vnitate moris, potest esse bonus, & malus.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ ille motus continuus, qui p̄cedit ex diuersa intentione, licet sit vñus unitate naturæ, non est tamen vñus vnitate moris.

Ad SECUNDVM dicendum, quod actio, & passio pertinent ad genus moris, in quantum habent rationem voluntarij. Et ideo secundum quod diuersa voluntate dicuntur voluntaria, secundum hoc sunt duo moraliter, & potest ex una parte inesse bonum, & ex alia malum.

Ad TERTIUM dicendū, q̄ actus serui, in quantum p̄cedit ex voluntate serui, non est actus dñi: sed solū in quantum procedit ex mandato domini, unde si non facit ipsum malum mala uoluntas serui.

QVAESTIO XXI.

De ijs quæ consequuntur actus huma-
nos, ratione bonitatis, & mali-
tiae, in quatuor articulos
diuisa.

DE INDE consideran-
dum est de his, que cō-
sequuntur actus huma-
nos ratione bonitatis,
uel mali-
tiae.

Et circa hoc quārumq; quatuor.
¶ Primō, Vtrum actus huma-
nos in quantum est bonus, uel
malus, habeat rationem rectitudinis, uel peccati.

Secundō, Vtrum habeat ratio-
nem laudabilis, uel culpabilis.

Tertio, Vtrum habeat ratio-
nem meriti, uel demeriti.

Quartō, Vtrum habeat ratio-
nem meriti, uel demeriti apud
Deum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum actus humanus in quantum est
bonus uel malus, habeat rationē
rectitudinis, uel peccati.

Ad PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod actus humanus in quantum est bonus, uel malus, non habeat rōnē rectitudinis, uel peccati. Peccata. n. sunt monstra in natura, ut dicit in 2. Physic. * mōstra autem nō sunt actus, sed sunt quādā res gene-
ratæ præter ordinem naturæ. Ea aut̄ quā sunt fīm artem & ratio-
nem, imitantur ea q̄ sunt fīm na-
turā, ut ibidem dī. ergo actus ex
hoc, qđ est inordinatus & malus,
non habet rationem peccati.